hibere , ne faciat , quicquid in sua ditione voluerit. Est enim crimen læsæ majestatis in omni civitate , civi cuicunque , vel quocunque civibus simul , autoritatem sibi quamcunque in totam civitatem arrogare. Qui vero autoritatem arrogant sibi in eum qui habet civitatis summum imperium , eandem arrogant in ipsam civitatem. Præterea , Princeps summus , si Christianus sit , hoc amplius habet ut civitas , cuius voluntas continetur in ipsius voluntate , id ipsum sit , quod vocamus Ecclesiam. Neminem igitur excommunicat Ecclesia , nisi quem excommunicat autoritate Principis. Sed Princeps non excommunicat se ipsum , non igitur excommunicari potest à subditis suis. Potest quidem esse , ut cœtus civium rebellium , vel proditorum , pronunciet Princeps .

A:a 6 cipem.

564 RELIGIO. Cap. XVII.  
cipem summum esse *excommunicatum*, sed non *jure*. Multo  
minus Princeps à Principe *excommunicari* potest: esset enim  
hoc, non *excommunicatio*, sed  
potius *indictio belli per convictionem*. Nam cum una non sit *Ecclesia* quæ conflatur ex civibus  
duarum civitatum absolutarum,  
propter defectum (ut dictum  
supra est articulo 22.) potesta-  
tis ritè conveniendi in unum  
coetum, illi qui unius Ecclesiæ  
sunt, non tenentur obedire al-  
teri, neque ergo propter ino-  
bedientiam possunt *excommunicari*. Quod autem dicat aliquis,  
Principes, cum Ecclesiæ *universalis* membra sint, posse etiam  
*universalis Ecclesiæ* autoritate  
*excommunicari*, locum non ha-  
bet, propterea quod *Ecclesia*  
*universalis* (ut dictum est arti-  
culo 22.) non est *una persona*,  
de qua possit dici, quod fecerit,  
decre-

*decreverit, statuerit, excommunicaverit, absolverit, & similia personalia; neque habet rectorem ullum in terris, cuius ius suu convenire & deliberare posfit. Nam rectorem esse Ecclesiæ universalis, & posse eam convocare, idem est, ac rectorem esse & dominum omnium per universum orbem Christianorum, id quod nemini conceditur, præterquam soli Deo.*

XXVII. Ostensum est supra articulo 18, autoritatem *interpretandi Scripturas sacras* non consistere in eo, quod interpres possit impunè sententiā, quam inde elicit, aliis vel scripto vel viva voce exponere & explicare, sed in eo, quod non sit aliis contra sententiam ejus faciendi aut docendi jus; ita ut *interpretatio de qua agimus*, idem sit quod *Potestas* (in omnibus controversiis

*Interpretationem  
Scripturae  
dependere  
ab auto-  
ritate ci-  
vitatis.*

versiis per scripturam sacram determinandis ) definiendi. Nunc ostendendum est , autoritatem illam pertinere ad singulas *Ecclesias* , & dependere ab autoritate ejus , vel eorum qui habent summum imperium, modo sint Christiani. Si enim ab autoritate civili non dependeat , dependere eam oportet vel ab arbitrio singulorum ci-vium , vel ab autoritate exter-na. Ne verò ab arbitrio de-pendeat singulorum , prohi-bent inter alia , consequutura inde incommoda & absurdia.

Quorum præcipuum est hoc , quod non modò omnis tolle-retur ( contra præceptum *Chri-sti* ) obedientia civilis , sed etiam omnis societas & pax humana ( contra leges naturales ) dis-solveretur. Cum enim Scrip-turam Sacram singuli interpre-tentur sibi , id est , unusquisque judic-

**Cap.XVII. RELIGIO. 567**  
judicem se faciat , quid Deo  
placeat , quid displiceat , non  
ante Principibus obedire pos-  
sunt , quàm ipsi de mandatis  
eorum , utrum conformia sint  
scripturæ necne , judicaverint.  
Atque sic vel non obediunt ,  
vel obediunt propter judicium  
proprium , hoc est , sibi obe-  
diunt , non civitati. Tollitur  
ergo obedientia civilis. Rursus  
cum unusquisque propriam se-  
quatur sententiam , necesse est ,  
controversias quæ oriuntur ,  
innumerabiles fore , neque de-  
terminabiles : unde inter homi-  
nes ( qui natura sua dissensio-  
nem omnem habent pro con-  
tumelia ) nasceretur primo o-  
dium , deinceps jurgium , &  
bellum ; atque ita omnis peri-  
ret societas & pax. Habemus  
præterea in exemplum , id quod  
sub lege vetere circa librum le-  
gis observari voluit Deus , ni-  
mirum .

568 RELIGIO. Cap.XVII.  
mirum scribi quidem , publicè  
haberi & Canonem doctrinæ  
divinæ esse voluit : sed non in-  
de à singulis , sed à solis Sacer-  
dotibus definiri controversias.  
Est denique præceptum Serva-  
toris nostri , ut si quid oriatur  
offensionis inter singulos , ut  
*audiant Ecclesiam.* Itaque *Ecclesiae*  
munus est controversias  
determinare. Non ergo singu-  
lorum , sed *Ecclesiae* est Scrip-  
turas sacras interpretari. Ut  
sciamus autem , autoritatem *in-*  
*terpretandi Verbum Dei* , hoc  
est , omnes quæstiones de Deo  
& Religione determinandi , non  
spectare ad personam quamcun-  
que externam , perpendendum  
in primis est , quid momenti ea  
potestas habeat in animis ci-  
vium , civilibusque actionibus.  
Nemini enim ignotum esse po-  
test , actiones hominum volun-  
tarias necessitate naturali ipso-  
rum

rum sequi opiniones quas habent de bono & malo , præmiis & poenis ; ex quo fit ut obedientiam illis quorum arbitrio vel felices vel miserrimos in æternum futuros se credunt, præstare necessariò velint. Quorum autem arbitrio , quæ doctrinæ & quæ actiones necessariæ sunt ad salutem , statuitur , eorum arbitrio exspectant homines felicitatem vel perditionem æternam ; iis igitur in omnibus rebus obsequentur. Quod cum ita sit , manifestissimum est , cives qui se obligari credunt , circa eas doctrinas , quæ ad salutem necessariæ sunt , autoritati externæ acquiescere , non constituere civitatem per se , sed esse externi illius subditos. Neque ergo , etsi Princeps aliquis summus tantum autoritatis alii cuicunque scripto concederet , ita tamen ut imperium

570 RELIGIO. Cap. XVII.  
perium civile retinuisse intelligeretur, scriptum tale validum erit; nec quicquam transferet, quod ad retinendum, & bene administrandum imperium, sit necessarium. Nam per cap. 2. art. 4. *transferre jus nemo dicitur*, nisi dederit *signum idoneum voluntatis transferendi*; qui verò *voluntatem retinendi* imperium aperte significavit, non potest dedisse signum idoneum transferendi media ad imperium necessaria. Non erit igitur hujusmodi scriptum signum voluntatis, sed ignorantiae in contrahentibus. Secundo, considerandum est quam absurdum sit, civitatem, vel summum imperantem conscientias civium regendas committere hosti. Sunt enim, ut supra ostensum est cap. 5. art. 6. inter se in statu hostili, quicunque in unitatem personæ non coaluerunt. Neque obstat

obstat quod non semper pugnant : ( nam & inter hostes induciæ fiunt ) sufficit ad hostilem animum , quod diffidentia sit , quod civitatum , Regnum , imperiorum fines , præsidiiis armati , statu vultuque gladiatorio se mutuo , et si non feriant , ut hostes tamen intueantur . Postremo , quam iniquum est id postulare , quod ipsa postulandi ratione juris alieni esse confiteris ? Interpres sum Scripturæ Sacræ , tibi , qui civitatis alienæ civis es . Qua ratione ? Quibus pactis inter me & te ? Autoritate divina . Unde cognita ? Ex Sacra Scriptura ; en librum , lege . Frustra , nisi & eandem mihi interpreter ; mei ergo juris est , & cæterorum singulorum civium , ea interpretatio ; id quod negamus ambo . Restat ergo quod in omni Ecclesia Christiana , hoc est , in omni .

omni civitate Christiana, Scripturæ Sacræ interpretatio, hoc est, jus controversias omnes determinandi dependeat & derivetur ab autoritate illius hominis, vel coetus, penes quem est summum imperium civitatis.

*christianam civitatem scripturas interpres debere per Pastores Ecclesias-ticos.* XXVIII. Quapropter omnino duo sunt genera controversiarum, unum circa spiritu-*alia*, hoc est, circa quæstiones naturali investigari non potest; quales sunt quæstiones de na-*ra & officio CHRISTI, de pro-miis & pœnis futuris, de resur-rectione corporum, de natura & officiis Angelorum, de Sacra-men-tis & cultu externo, & similia;* alterum circa quæstiones scien-tiæ humanæ, quarum veritas ratione naturali, & Syllogis-mis elicetur, ex pactis homi-num & definitionibus (id est, receptis usu, & consensu com-muni,

muni , vocabulorum significatio-  
nibus ) quales sunt quæstio-  
nes omnes *Juris & Philosophiae*.  
Exempli causa , quando in *jure*  
quæritur , an sit promissum &  
pactum , necne ? id nihil aliud  
est , quam quærere an verba ta-  
lia , tali modo prolatæ , appel-  
lentur communis usus & consen-  
su civium *promissum* , aut *Pac-  
tum* ; quod si sic appellantur ,  
verum est pepigisse ; aliter , fal-  
sum. Veritas ergo ea dependet  
à pactis & consensu hominum.  
Similiter quando quæritur in  
*Philosophia* , an idem possit esse  
totum in pluribus simul locis ;  
determinatio quæstionis de-  
pendet à cognitione communis  
consensus hominum , circa si-  
gnificationem vocabuli *Totius* ;  
siquidem enim homines quan-  
do dicunt , totum esse alicubi ,  
significant communi consensu ,  
intelligere se , nihil esse ejus-  
dem

dem alibi ; falsum est , idem esse in pluribus simul locis. Veritas ergo ea dependet à consensu hominum , eademque ratione in cæteris omnibus *Juris & Philosophiæ* quæstionibus. Et qui contra hunc communem circa rerum appellationes consensum hominum , ex obscuris scripturæ locis aliquid statui posse judicant , tollendum judicant & sermonis usum , & unà omnem societatem humanam. Dicit enim qui vendiderit totum agrum , esse totum uno cespite , & reliquum tanquam non venditum retinebit : imo ipsam tollit rationem , quæ nihil aliud est præter veritatis per talem consensum factæ investigatio. Hujusmodi itaque quæstiones non necesse est ut determinet civitas per interpretationem Scripturæ sacræ; non enim pertinent

tinent ad *Verbum Dei*, eo sensu  
quo sumitur Verbum Dei pro  
*Verbo de Deo*, id est, *Doctrina  
Evangelica*; neque obligatur,  
qui habet *Ecclesiae Imperium*,  
ad hujusmodi judicia adhibere  
*Doctores Ecclesiasticos*: quæstio-  
nibus autem fidei, id est, *de  
Deo*, quæ captum humanum su-  
perant, decidendis, opus est  
benedictione divina (ne possi-  
mus falli, saltem in necessariis)  
per *impositionem manuum* ab ip-  
so CHRISTO derivanda. Nam  
cum ad salutem æternam obli-  
gemur ad doctrinam superna-  
turalem, & quam propterea in-  
telligere est impossibile, ita de-  
stitui, ut falli possimus in ne-  
cessariis, repugnat æquitati. *In-  
fallibilitatem* hanc promisit Ser-  
vator noster (in iis rebus quæ  
ad salutem sunt necessariæ) *A-  
postolis usque ad diem judicii*;  
*hoc est*, *Apostolis & Pastoribus*

ab

576 RELIGIO. Cap.XVII.  
ab Apostolis successivè per *impositionem manuum* consecrandis. Obligatur ergo quatenus Christianus , is qui habet civitatis imperium , Scripturas sacras , ubi quæstio est de *mysteriis fidei* , per Ecclesiasticos ritè ordinatos interpretari. Et sic in civitatibus Christianis judicium & spiritualium & temporalium pertinet ad autoritatem civilem. Et is homo vel cœtus qui summum habet imperium , caput est & civitatis & Ecclesiae: una enim res est Ecclesia & civitas Christiana.

---

## C A P U T X V I I I .

*De necessariis ad Introitum in Regnum cœlorum.*

I. *Proposita difficultas de repugnantia obediendi Deo & hominibus , tollenda per distinctionem inter necessaria & non necessaria*

ria ad salutem. ii. Omnia necessaria ad salutem contineri in fide & obedientia. iii. Qualis sit ea quæ requiritur obedientia. iv. Quid sit Fides, & quomodo distinguitur à professione, à scientia, & ab opinione. v. Quid sit credere in CHRISTUM. vi. Unicum articulum, JESUM ESSE CHRISTUM, necessarium esse ad salutem, probatur ex scopo Evangelistarum. vii. Ex prædicione Apostolorum. viii. Ex facilitate Religionis Christianæ. ix. Ex eo quod sit fundamentum fidei. x. Ex disertissimis CHRISTI & Apostolorum verbis. xi. In eo Articulo contineri fidem veteris Testamenti. xii. Fides & obedientia quomodo concurrant ad salutem. xiii. In civitate Christiana, nullam esse repugnantiam inter mandata Dei & civitatis. xiv. Doctrinas quæ hodie controvrentur de Religione, spectare plerasque ad jus regnandi.

I. **A**Utoritatem omnem in rebus secularibus deri-  
B b vare

Proposita  
difficultas  
de repug-

nantia vare ab autoritate ejus qui sum-  
 obediendi mum habet imperium , sive is  
 Deo &  
 homini- unus homo sit , sive unus cœ-  
 bus , tol- tus , in confessio semper fuit.  
 lenda per Eandem in spiritualibus ab au-  
 distinctio- toritate Ecclesiæ dependere ex  
 nem inter proximè antecedentibus mani-  
 necessaria festum est ; & præterea hoc , ci-  
 & non necessaria ad talu- vitatem omnem Christianam esse  
 tem. Ecclesiam hujusmodi autoritate  
 præditam. Ex quibus colligere  
 etiam quantumlibet ingenio tar-  
 dus potest , in civitate Christia-  
 na , ( hoc est , in civitate cuius  
 summum imperium habet Prin-  
 ceps vel cœtus Christianus ) om-  
 nem uniri sub Christo potestatem  
 tam secularem quam spiritualem ;  
 ideoque in omnibus , iis esse  
 obediendum. Contra autem ,  
 quia obedire oportet Deo , magis  
 quam hominibus , orta est diffi-  
 cultas , quo pacto obedientia tu-  
 to iis præstari possit , si quando  
 imperatum fuerit aliquid , quod  
 CHRIS-

CHRISTUS fieri prohibet. Causa difficultatis est, quod cùm Deus non amplius per CHRISTUM & Prophetas vivâ voce nos alloquatur, sed per Scripturas Sacras, quæ à diversis diversè accipiuntur, sciunt quidem, quid Reges imperant & Ecclesia congregata; utrum verò id, quod imperant, sit contra imperata Dei, necne, id nesciunt, sed fluctuante obedientia inter pœnas mortis *temporalis*, & *spiritualis*, tanquam navigantes inter Scyllam & Charybdin incurruunt sæpe in utramque. Qui verò necessaria ad salutem, à non necessariis rectè distinguunt, nullam hujusmodi dubitationem habere possunt. Siquidem enim mandatum Principis vel civitatis tale fit, ut obediri ei possit sine jactura salutis æternæ, injustum est non obediere, & locum habenti præcepta

B b 2                  Apost.

Apostolica : *Servi, obedite per omnia Dominis carnalibus. Filii, obedite parentibus per omnia* : Col. 3. v. 20. 22. & mandatum CHRISTI : *Super Cathedram Mosis federunt Scribae & Pharisei, omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate & facite* : Matth. 23. v. 2. Contra, si facere jusserint quæ puniuntur morte æterna, insanum est, non potius mori mortem naturalem, quam obediendo mori in æternum. Et locum habet quod dicit CHRISTUS ; *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere*, Matth. 10. v. 28. Vendum itaque est quæ sint ea omnia, quæ ad salutem sunt necessaria.

*Omnia  
necessaria  
ad salu-  
tem coni-  
neri in fi-  
de & obe-  
dientia.*

II. Sunt autem necessaria ad salutem omnia duabus virtutibus comprehensa, *Fidei & Obe- dientia*. Harum posterior si per- fecta

*Cap. XVIII. RELIGIO. 581*  
fecta esse posset, sola sufficeret  
ne daminaremur; sed quia, &  
jam diu omnes rei sumus contu-  
maciae adversus Deum, in Ada-  
mo; & præterea ipsi actu pec-  
cavimus: non sufficit *obedientia*  
sine *remissione peccatorum*. Ea  
vero, unaque introitus in Re-  
gnum cœli, *Fidei* præmium est.  
Aliud ad salutem requiritur ni-  
hil. Non enim clauditur re-  
gnum Dei, nisi peccantibus,  
id est iis, qui debitam legibus  
Dei *obedientiam* non præstite-  
runt; neque illis, si credant *ar-*  
*ticulos necessarios fidei Christianæ*. Jam si cognoverimus, in  
quibus constat *obedientia*, &  
qui sint *articuli necessarii fidei Christianæ*; manifestum una  
erit, quæ civitatum Principum-  
que jussu facere, & quibus ab-  
stinere debeamus.

III. Per *obedientiam* autem, <sup>Qualis</sup> *sive ea, que*  
hoc loco, significatur non fac- <sup>requiri-</sup>  
*B b 3* <sup>tur obe-</sup>  
*sum, diem.*

*sum*, sed *voluntas & studium*; quo proponimus *conari* quantum possimus, *obedire* in futurum. Quo sensu vox *obedientia* æquivalet *Pœnitentia*. Consistit enim *Pœnitentia* virtus non in dolore, qui peccati recordationem comitetur, sed in conversione in viam, & instituto non peccandi amplius, sine quo dolor ille non pœnitentis, sed desperantis esse dicitur. Quoniam autem qui Deum amant, non possunt non velle obedire legi Divinæ, & qui amant proximum, non possunt non velle obedire legi morali, quæ consistit, ut supra capite 3. ostensum est, in *superbiæ*, *ingratitudinis*, *contumeliam*, *inhumanitatis*, *inclemenciam*, *injuriam*, similiisque offendarum prohibitione, quibus proximi læduntur. Itaque voci *obedientia* æquivalet etiam *Amor*, sive *Charitas*;

Etiam

Etiam *justitia*, (quæ constans voluntas est suum cuique tribuendi) æquivalet eidem. Jam sufficere ad salutem *Fidem* & *Pœnitentiam*, manifestum est; primum ex ipso foedere Baptismi; nam interrogantibus *Petrum* iis, qui ab ipso die *Pentecostes* convertebantur, *Quid faciemus?* Respondit; *Pœnitenti*  
*mini, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu in remissionem peccatorum:* Actor.

2. vers. 38. Nihil ergo ad obtinendum Baptismum, hoc est, introitum in Regnum Dei, faciendum aliud erat, nisi *pœnitere* & *credere* in nomen JESU. Pacto enim, quod fit in Baptismo, promittitur regnum cœlorum. Deinde ex verbis CHRISTI respondentis ad Principem interrogantem, quid faciens vitam æternam possideret: *Manda nosti, non occides, non mœ-*

B. b 4 chabe-

chaberis, &c. quod obedientiae;  
&c., Vende omnia quæ habes, ve-  
ni, & sequere me; quod fidei  
erat. Lucæ 18. v.20. Marc. 10.  
v. 18. Et ex eo quod dicitur  
justus (non quilibet, sed justus)  
ex fide vivet: est enim justitia  
voluntatis dispositio eadem;  
quæ Pænitentia & Obedientia.  
Et ex verbis Sancti Marci: Quo-  
niam impletum est tempus, &  
appropinquavit Regnum Dei,  
pænitemini & credite Evange-  
lio; quibus non obscurè signi-  
ficatur, non opus esse ad in-  
gressum in Regnum Dei, aliis  
virtutibus præter pænitentiam  
& fidem. Obedientia itaque quæ  
ad salutem necessariò requiritur,  
nihil aliud est præter voluntati-  
tem sive conatum obediendi, id  
est, faciendi secundum leges  
Dei, id est, secundum leges  
morales quæ eadem omnibus  
sunt, & leges civiles, hoc est,  
manda-

mandata imperantium in rebus *temporalibus*, & leges Ecclesiasticas in *spiritualibus*; quæ duo genera legum in diversis civitatibus & Ecclesiis sunt diversa, & cognoscuntur promulgatione, vel sententiis publicis.

IV. Ut sciamus, quid sit *Fides Christiana*, definienda est in universum *Fides*, & à cæteris animi actibus quibuscum vulgo confundi solet, distinguenda. Objectum *Fidei universaliter* sumtæ, nimirum, *id quod creditur*, semper *propositio* est, (*id est*, oratio affirmans vel negans) quam veram esse concedimus. Sed quoniam conceduntur propositiones propter diversas causas, accidit, hujusmodi concessiones diversè nominari. Concedimus autem quandoque propositiones, quas tamen in animum non recipimus.

mus. Idque vel ad tempus , ni-  
mirum, tantisper donec ex con-  
sideratis consequentiis , earum  
veritatē examinaverimus, quod  
vocatur *supponere* ; vel etiam  
simpliciter, ut metu legum, quod  
est *profiteri*, vel *confiteri* signis  
externis ; vel obsequii sponta-  
nei causa , quod faciunt homi-  
nes animo civili erga eos , quos  
reverentur, & erga alios studio  
pacis , id quod simpliciter *con-  
cedere* est. Propositiones autem  
quas pro veris recipimus , con-  
cedimus semper propter aliquas  
rationes nostras. Eæ verò de-  
rivantur vel ab ipsa *propositione*,  
vel à *persona proponentis*. Deri-  
vantur autem ab ipsa *propositio-  
ne* , revocando in memoriam ,  
quibus rebus significandis no-  
mina, ex quibus propositio con-  
flatur , communi consensu usur-  
pantur ; quod si fiat , assensus  
quem præbemus , diicitur *Scire*.

Si

Si verò recordari non possimus,  
 quid certò per ea nomina intel-  
 ligendum sit, sed modò hoc vi-  
 detur, modò illud, tum dici-  
 mūr *opinari*. Exempli causa: si  
 propositum sit, *duo & tria esse*  
*quinque*; revocando autem in-  
 memoriam, ordinem nominum  
 numeralium, ita consensu com-  
 muni eorum, qui ejusdem sunt  
 linguae, (quasi pacto quodam  
 societati humanæ necessario)  
 constitutum esse, ut quinarius  
 totidem unitatum nomen sit,  
 quot in binario & ternario con-  
 tinentur simul sumtis; ac assen-  
 tiatur quis, verum id ideo esse,  
 quia 2. & 3. simul idem sunt  
 quod 5: dicetur assensus ille  
*scientia*. Et scire veritatem if-  
 tam, nihil est aliud quām  
 agnoscere, esse eam à nobis ip-  
 sis factam. Quorum enim arbi-  
 trio & loquendi lege numerus..  
 vocatus est binarius, ... ternar-

B b 6 rius,

588 RELIGIO. Cap. XVIII.  
rius, & . . . . quinarius, eorum  
arbitrio factum est, ut vera sit  
propositio: *binarius* & *ternarius*  
simul sumti faciunt *quinarium*.  
Similiter si meminerimus, quid  
sit, quod vocatur *furtum*, &  
quid *injuria*, sciemus ex ipsis  
vocibus, an verum sit, *furtum*  
*esse injuriam*, necne? *Veritas*  
idem est, quod *vera propositio*;  
*vera autem est propositio*, in qua  
*nomen consequens*, quod voca-  
tur à Logicis *Prædicatum*, com-  
plectitur amplitudine sua *nomen*  
*antecedens*, quod vocatur *sub-  
iectum*; & *veritatem scire*, idem  
quod, esse eam à nobismet ipsis  
ipsa nominum usurpatione fac-  
tam, *meminisse*. Neque temerè  
olim à Platone dictum est,  
*scientiam esse memoriam*. Acci-  
dit autem interdum, ut voces,  
etsi certam & ex constituto de-  
finitam habeant significatio-  
nem, usu tamen vulgari, ad  
ornan-

ornandum vel etiam fallendum particulari studio à propriis significationibus ita divellantur , ut conceptus propter quos rebus impositæ fuerunt , revocare in memoriam difficultatem magnam habeat , neque nisi acri judicio , & diligentia maximâ superandam . Accidit quoque , plurimas voces nullam habere propriam sive determinatam & eandem ubique significationē , atque intelligi non sua vi , sed signorum aliorum simul adhibitorum . Tertio , nomina quædam sunt rerum inconceptibilium . Earum ergo rerum , quarum ipsa sunt nomina , conceptus nulli sunt . Et propterea propositionum , quas conflant , veritatem ex ipsis nominibus frustra quærimus . In his casibus dum considerando vecum definitiones veritatem alicujus propositionis investigamus , prout .

prout spes est inveniendi, putamus eam aliquando veram, aliquando falsam. Quorum utrumque seorsim, *opinari* dicitur, atque etiam *credere*, ambo simul *dubitare*. Quando vero rationes nostrae propter quas assentimur propositioni alicui, non *ab ipsa propositione*, sed a *persona proponentis* derivantur, ut quem ita peritum judicamus ut non fallatur, neque causam videmus quare velit fallere; assensus noster, quia nascitur non a nostrae, sed alienae scientiae fiducia, *Fides* appellatur. Et quorum fiducia credimus, *illis* vel *in illos credere* dicimur. Ex iis quae dicta sunt, apparet differentia, primum, inter *Fidem & Professionem*: illa enim cum assensu interno semper conjungitur, haec non semper. Illa animi persuasio interna, haec obedientia externa est. Deinde inter-

ter fidem & opinionem; hæc enim nostræ rationi innititur, illa alienæ existimationi. Denique inter fidem & scientiam: hujus enim est propositionem examinatione communitam & mansam lentè admittere; illius autem integrum deglutire. Prodest ad scientiam explicatio nominum, quibus id, quod inquirendum est, proponitur, immo unica via ad scientiam est, per definitiones; ad fidem autem nocet hoc. Nam quæ supra capitum humanum credenda proponuntur, nunquam explicatione evidentiora, sed contrà obscuriora & creditu difficultiora fiunt. Acciditque homini, qui mysteria fidei ratione naturali conatur demonstrare, idem quod ægroto, qui pilulas salubres, sed amaras, vult prius mandere, quam in stomachum demittere; ex quo fit, ut statim revo-

592 RELIGIO. Cap.XVIII.  
revomantur, quæ alioqui de-  
voratae eum sanassent.

*Quid sit* V. Vidimus ergo, quid sit  
*credere in credere. Credere autem in CHRISTUM*. *quid est?* vel, *fidei in CHRISTUM* quænam propositio  
est objectum? Quando enim  
dicimus: *Credo in CHRISTUM*,  
significamus quidem, cui, non  
autem *quid credimus*. Est au-  
tem *credere in CHRISTUM* nihil  
aliud, quam credere, JESUM  
*esse CHRISTUM*, nimirum IL-  
LUM, qui secundum *Mosis &*  
*Prophetarum Israëliticorum va-*  
*ticipinia venturus erat in hunc*  
*mundum, ad instituendum Re-*  
*gnum Dei.. Id verò satis appa-*  
*ret ex verbis ipsius CHRISTI ad*  
*Martham: Ego sum (inquit)*  
*resurrectio & vita; qui CREDIT*  
*IN ME, etiam si mortuus fuerit,*  
*vivet; & omnis qui vivit, & CRE-*  
*DIT IN ME, non morietur in æ-*  
*ternum. Credis hoc? Ait illi; Ut-*  
*que,*

*que, Domine, ego credidi, quia  
TU ES CHRISTUS Filius Dei vi-  
vi, qui in hunc mundum venisti.*  
Joh. 11. vers. 25, 26, 27. Qui-  
bus verbis videmus : **CREDERE  
IN ME**, explicari per **QUIA TU  
ES CHRISTUS**. Est ergo *credere  
in CHRISTUM* nihil aliud, quam  
credere ipsi JESU dicenti, se  
esse CHRISTUM.

VI. Concurrentibus ad sa-  
lutem fide & obedientiâ, utra-  
que necessariò, qualis sit ea obe-  
dientia, & cui debita, monstra-  
tum est supra art. 3. Articuli au-  
tem fidei, quinam requirantur,  
id nunc inquirendum est. Di-  
co autem, alium Articulum fi-  
dei (\*) præter hunc, JESUM  
ESSE CHRISTUM, homini Chri-  
stiano, ut *necessarium* ad salu-  
tem, requiri nullum. Distin-  
guendum autem est, ut supra  
art. 4. inter fidem & professio-  
nem. Professio ergo plurium dog-  
matum

Unicum  
articu-  
lum Je-  
sum esse  
Chri-  
stum,  
neceſſa-  
rium esse  
ad salu-  
tem, pro-  
batur ex  
scopo E-  
vangelis-  
tarum.

Annot.  
P. 596.

matum ( si jubeatur ) *necessaria* esse potest ; est enim pars *obedientie* legibus debitæ : sed non quærimus jam de *obedientia necessaria* ad salutem , sed de *fide*. Probatur autem primo , ex scopo Evangelistarum , qui erat per descriptionem vitæ Servatoris nostri illum unum articulum stabilire. Sciemus autem , talem fuisse scopum & consilium Evangelistarum , si observemus ipsam historiam. Sanctus Matthæus incipiens à Genealogia ejus , ostendit JESUM esse ex genere Davidis ; natum ex Virgine ; cap. 1. à *Magis* ut regem Judæorum adoratum ; ab *Herode* eadem de causa quæsitus ad necem , cap. 2. Regnum ejus & à *Joanne Baptista* & à se ipso prædicatum ; cap. 3. 4. leges docuisse , non ut *Scribæ* , sed ut qui haberet autoritatem ; cap. 5, 6, 7. morbos miraculosè sanas-

fanasse; cap. 8, 9, *Apostolos præcones Regni* in omnes Judææ partes ad prædicationem Regni dimisisse; cap. 10. nunciis à Johanne quærentibus, an is esset Christus, necne, respondisse, referrent quæ vidissent, nempe miracula, quæ in CHRISTUM solum competerent; cap. 11. Regnum suum argumentis, parabolis, & signis apud Pharisæos & alios comprobasse, & declarasse; cap. 12. & seqq. usque ad 21. salutatum fuisse in Regem, cum ingrederetur Ierosolymam; cap. 21. se Christum illum esse, contra Pharisæos sustinuisse; alios de *Pseudo-Christis* præmonuisse; Regnum suum quale esset, parabolis ostendisse; cap. 22, 23, 24, 25. captum & accusatum fuisse eo nomine, quod se Regem esse dixerit; crucique titulum inscriptum, HIC EST JESUS REX

396 RELIGIO. Cap.XVIII.  
REX JUDÆORUM, cap. 26.27.  
denique post resurrectionem  
dixisse *Apostolis*, *datam sibi esse*  
*omnem potestatem in cælo & in*  
*terra*: cap. 28. Quæ omnia eo  
pertinent, ut credamus, Jesum  
esse illum Christum. Talis erat  
ergo in describendo Evangelio  
scopus Sancti Matthæi; qualis  
autem erat hujus, talis erat  
cæterorum Evangelistarum; id  
quod seorsim Sanctus *Jobannes*  
in fine Evangelii sui expressè  
habet: *Hæc, inquit, scripta*  
*sunt, ut sciatis, quia Jesus est*  
*Christus Filius Dei viventis,*  
*Joh. 29. 31.*

Annot. (\*) Dico autem, alium Articulum fidei præter hunc.] Assertionem hanc quam novitate sua Theologis plerisque displicere posse video, et si satis in sequentibus confirmatam, amplius tamen explicare, operæ pretium esse duxi.  
Primo

Primo igitur cùm Articulum hunc, Annot.  
Jesum esse Christum, solum ad  
salutem necessarium esse dico, non  
dico, solam fidem ad salutem ne-  
cessariam esse, sed requiro etiam  
Justitiam, sive obedientiam le-  
gibus Dei debitam, hoc est, vo-  
luntatem rectè vivendi. Secundo  
non nego, quin multorum alio-  
rum articulorum professio, si mo-  
do professio eorum ab Ecclesia im-  
peretur, ad salutem quoque ne-  
cessaria sit, sed cùm fides inter-  
na, professio externa sit, illam  
propriè fidem, hanc obedientiæ  
partem esse dico, ita ut articu-  
lus ille ad fidem internam, non  
autem ad professionem Christiani  
solus sufficiat. Postremò, quemad-  
modum, si veram & internam  
pœnitentiam peccatorum, solam,  
ex parte Justitiae, ad salutem ne-  
cessariam esse dixisse, tamen  
pro paradoxo habendum non fuis-  
set, quoniam in ea justitiam, obe-  
diens-

**Annot.** dientiam, atque animum ad omnes virtutes reformatum contingi intelligimus; ita, cum fidem unius Articuli sufficere ad salutem dico, mirandum minus est, cum in eo tot alii articuli comprehendantur. Nam verba hæc, Jesus est Christus, significant, Iesum esse illum, quem Deus venturum in mundum ad Regnum suum instaurandum promiserat per Prophetas, hoc est, Iesum esse Filium Dei Creatoris cœli & terræ, natum ex virgine, mortuum pro peccatis eorum, qui essent in illum credituri; esse Christum, id est, Regem, revixisse (nam alioqui regnaturus non est;) iudicaturum mundum & remuneraturum eorundem opera; aliter enim Rex esse non potest; item resurrecturos esse homines: nam absque hoc ad judicium veniri non sunt. Itaque unico hoc articulo totum continetur Symbolum

Aposto-

*Apostolorum: quod tamen sic contrahendum ideo existimavi, quod viderem, propter hunc solum, sine cæteris, qui ex eo per consequentiam deducuntur, permullos tum à Christo, tum ab Apostolis ejus in Regnum Dei admissoe fuisse: ut Iatro in cruce, ut Eunuchus à Philippo baptizatus, ut duo millia hominum ad Ecclesiam à Sancto Petro simul aggregata. Si quibus autem hoc displicet, quod eos omnes, qui articulo qualicunque, ab Ecclesia definito, assensum internum non præbent, ( nec tamen contradicunt, sed, si jubeantur, concedunt ) non damnatos in æternum censem, quid illis faciam, nescio. Nam ut sententiam mutem, Scripturæ Sacrae, quæ sequuntur, testimonia apertissima impediunt.*

VII. Secundò probatur idē *Ex prædicacione Apostolorum, erant rum.*

erant enim Regni præcones, nec Christus eos misit ad prædicandum aliud, quam Regnum Dei: *Luc. 9. vers. 2.*  
*Aetor. 15. vers. 6.* Quid autem post Christi ascensionem fecerint, intelligi potest ex eorum accusatione. *Trahebant* (inquit *Sanctus Lucas*) *Jasonem & quosdam fraires ad Principes civitatis, clamantes: quod hi sunt, qui urbem concitant, & hoc venerunt, quos suscepit Jason: & hi omnes contra decreta Cæsaris faciunt, Regem alium dicentes esse Jesum:* *Aet. 17. vers. 7.* Etiam subiectum concionum Apostolicarum quale fuerit, apparet ex his verbis: *De scripturis (subaudi Veteris Testamenti) adaperiens, & insinuans, quia Christum oportuit pati, & resurgere a mortuis, & quia HIC EST JESUS CHRISTUS:* *Aet. 17. v. 3.*

VIII. Tertiò, ex iis locis, *ex facili-*  
*quibus eorum, quæ à Christo* <sup>tate reli-</sup>  
*ad salutem requiruntur, de-* <sup>gionis</sup>  
*claratur facilitas.* Nam si ad sa- <sup>Christia-</sup>  
*ludem necessariò requiratur af-*  
*sensus animi internus veritati*  
*omnium & singularum propo-*  
*sitionum, quæ circa fidem Chri-*  
*stianam hodie vel controver-*  
*tuntur, vel à diversis Ecclesiis*  
*diversè definitæ sunt, nihil esset*  
*Religione Christiana difficilior.*  
*Quomodo ergo verum esset,*  
**jugum meum suave est, & onus**  
**meum leve?* Matth. xi. vers. 30.*  
*&, parvulos in eum credere?*  
*Matth. 18. v. 6. &, placuisse Deo*  
*per stultitiam prædicationis sal-*  
*vos facere credentes? I Cor. I.*  
*v. 21. vel quomodo satis ad sa-*  
*ludem instructus fuit latro pen-*  
*dens in cruce, cuius fidei con-*  
*fessio continebatur his verbis:*  
**Memento mei, cum veneris in**  
**Regnum tuum. Vel ipse Sanctus**

Páulus unde tam citò ex hoste  
doctor Christianorum fieri po-  
tuit?

*Ex eo  
quod sit  
funda-  
mentum  
fidei.*

IX. Quarto, ex eo quod ar-  
ticulus ille fidei fundamentum  
sit, neque alii fundamento ipse  
innitatur. *Si quis vobis dixerit,*  
*ecce hic est Christus aut illic, no-*  
*lite credere: surgent enim Pseu-*  
*do-Christi, & Pseudo-Prophetæ,*  
*& dabunt signa magna, &c.*  
Matth. 24. vers. 23. Ex quo  
sequitur, propter fidem hujus  
articuli, negandam esse fidem  
signis & prodigiis. *Licet nos,*  
*aut Angelus de cœlo, ait Apo-*  
*stolus, evangelizet vobis præter-*  
*quam quod evangelizavimus vo-*  
*bis, Anathema sit.* Gal. 1. 8.  
Ergo propter hunc articulum  
neganda esset fides ipsis Apo-  
stolis & Angelis, ( puto ego  
& Ecclesiæ ) si contrarium do-  
cerent. *Cariissimi, nolite ( inquit*  
*Sanctus Joannes ) omni spiritui*  
*crede-*

credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt, quoniam multi Pseudo-Prophetæ exierunt in mundum. In hoc cognoscitur Spiritus Dei; Omnis spiritus qui confitetur JESUM CHRISTUM VENISSE in carne, ex Deo est, &c. Joh. 4. Est ergo Articulus ille, mensura spirituum, secundum quam autoritas Doctorum vel recipitur vel rejicitur. Negari quidem non potest, quin à Doctoribus didicerint, omnes qui hodie Christiani sunt, fuisse JESUM, qui ea omnia fecit, quibus Christus esse agnoscetur: non tamen sequitur, eosdem articulum illum doctoribus credere, vel Ecclesiæ, sed ipsi Jesu. Erat enim ille articulus Ecclesiâ Christianâ prior, et si cæteri omnes posteriores fuerint. Et Ecclesia super illum, non hic super Ecclesiam fundatus est. Matth. 16. v. 18. Præ-

C c 2 terea

terea ita est articulus ille, *Ies*us *est Christus*, fundamentalis, ut cæteri omnes dicantur à Sancto Paulo illi superædificari: *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id, quod positum est, quod est Iesus Christus.* ( hoc *est*, *Iesus est Christus.* ) *Si quis autem superædificat super fundatum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fœnum, stipulam, &c. uniuscujusque opus manifestum erit. Si cuius opus manserit, quod superædificavit, mercedem accipiet; si cuius opus arserit, detrimentum patietur; ipse autem salvus erit.* 1 Cor. 3. v. 11, 12, &c. Ex quibus patet, per fundatum intelligi articulum hunc, JESUM ESSE CHRISTUM. Non enim superædificatur super personam Christi, aurum, argentum, fœnum, stipula, &c. quibus significantur doctrinæ. Et posse

posse falsas doctrinas fundamento superstrui , nec tamen ut damnentur , qui eas docuerint.

X. Postremo , quod articu-  
lus ille solus necessariò tenen-  
dus sit *fide interna* , evidentissi-  
mè ex plurimis Sacræ Scriptu-  
ræ locis , quoçunque interpre-  
te , probari potest. Scrutamini  
*scripturas* , quia vos putatis in  
*ipsis vitam æternam habere* , &  
*illæ sunt quæ perhibent testimoniū de me.* Joh. 5. 39. Intel-  
ligit autem Christus scripturas  
solius Testamenti veteris : non-  
dum enim scriptum erat Testa-  
mentum novum. Jam verò testi-  
monium de Christo in veteri  
Testamento nullum aliud ex-  
stat , præter quam quod ventu-  
rus erat Rex æternus tali loco ,  
talibus parentibus nasciturus ,  
talia docturus , & facturus , qui-  
bus rebus ut signis dignoscen-  
dus erat. Quæ omnia hoc unum

C c 3      tes-

*Ex diser-  
tissimis  
Christi &  
Apostolo-  
rum ver-  
bis.*

testantur, JESUM qui ita natus, ea docuerit & fecerit, esse CHRISTUM. Alia igitur fides ad vitam æternam præter illum Articulum non requirebatur. *Omnis qui vivit, & credit in me, non morietur in æternum*: Joh. 11. v. 25. Credere autem in Jesus, (ut ibidem explicatur) idem est, quod credere JESUM ESSE CHRISTUM. Qui ergo id credit, non morietur in æternum, & per consequens, articulus ille solus est ad salutem necessarius. *Hæc scripta sunt, ut credatis, quia JESUS EST CHRISTUS Filius Dei, & ut credentes vitam habeatis in nomine ejus*: Joh. 20. v. 31. Quare, qui sic credit, habebit vitam æternam; neque ergo opus habet aliâ fidc. *Omnis spiritus, qui confiteatur Jesum Christum venisse in carne, ex Deo est*: 1. Joh. 4. v. 2. & *omnis spiritus, qui credit,*

credit, quoniam JESUS EST CHRISTUS, ex Deo natus est: 1. Joh. 5. v. 1. & : *Quis est, qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam JESUS EST Filius Dei?* 1. Joh. 5. v. 1. Si igitur non sit opus aliud credere, ut quis sit ex Deo, natus ex Deo, & ut vincat mundum, quam JESUM ESSE CHRISTUM, unicus ille articulus sufficit ad salutem. *Ecce aqua, quid prohibet me baptizari?* dixit autem Philippus: si credis ex toto corde, licet. Respondens ait: *Credo, Filium Dei esse Jesum Christum.* Act. 8. v. 36, 37. Si quidem ergo articulus ille ex toto corde, hoc est, fide internâ creditus, sufficit ad Baptismum, sufficit etiam ad salutem. Præter hæc loca, alia innumera sunt, quæ idem clare & expressè affirmant. Imò ubique cunque legimus, Servatorem nostrum cuiuspiam fidem lau-

Cc 4 dasse,

dasse , vel dixisse , *Fides tua te salvum fecit* , vel sanasse quempiam propter fidem , ibi propo-  
sitio credita alia non erat quām hæc , JESUS EST CHRISTUS , vel directè , vel per consequens .

*In eo ar-* XI. Quoniam autem credere *Jesum esse Christum* nemo po-  
*ticulo* *contineri* *fidem re-* test , qui , cùm sciat , per *Chris-*  
*teris Tes. tum* intelligi Regem illum , qui  
*samemini* à Deo promissus est per *Mosen*  
& *Prophetas* in *Regem & Ser-*  
*vatorem* mundi , non credat  
etiam *Mosi & Prophetis* , neque  
credere his possit , qui non cre-  
dit *Deum & existere* , & *mun-*  
*dum gubernare* , contineri ne-  
cessus est fidem illam de Deo &  
de veteri Testamento , in fide  
hac Testamenti novi . Cum er-  
go in regno Dei per naturam  
crimen læsæ Majestatis divinæ ,  
solus esset Atheismus , & nega-  
tio Providentiae divinæ ; in re-  
guo autem per Pactum vetus ;  
etiam

etiam Idololatria ; jam in regno per pactum novum additur etiam *Apostasia*, sive renuntiatio hujus semel recepti articuli, *Jesum esse Christum*. Cæteris doctrinis , si modo à legitima Ecclesia definitæ fuerint , non est sanè contradicendum : est enim peccatum inobedientiæ ; obedientia autem ad salutem necessaria est. Cæterùm ut credantur fide interna , ostensum est ampliter in proximè anteecedentibus , necessarium non esse.

XII. Partes in salute Christiani perficienda *Fides & Obedientia* diversas habent ; haec enim *potentiam* sive *capacitatem* contribuit , illa *actum* ; atque utraque suo modo justificare dicitur. *Christus* enim non omnibus , sed *pænitentibus* , sive *obedientibus* , hoc est , *justis* ( non dico *infontibus* , sed *justis* ; *justitia* enim est voluntas *obedienti*

*Fides &*  
*obedientia*  
*quomodo*  
*concur-*  
*rant ad*  
*salutem.*

610 RELIGIO. Cap.XVIII.  
di legibus, & convenire in pec-  
catorem potest; voluntas autem  
obediendi, obedientia est apud  
Christum ) peccata remittit.  
Non enim quilibet, sed *justus*  
*ex fide vivet. Justificat ergo Obe-*  
*dientia* quia *facit justum*, eo  
modo, quo *Temperantia* *facit*  
*temperatum*, *Prudentia pru-*  
*dentem*, *Castitas castum*, ni-  
mirum essentialiter: consti-  
tuitque hominem in eo statu,  
ut veniae capax sit. Rursus *Chi-*  
*ristus* non omnibus justis peccata  
condonare promisit, sed solis  
*credentibus ipsum esse Christum.*  
*Justificat ergo fides*, eo sensu,  
quo *justificare* dicitur judex, qui  
*absolvit*; nimirum per *sen-*  
*tiam*, quæ *actu salvum* facit.  
Atque in hac acceptione justi-  
ficationis (est enim vox æqui-  
voca) justificat *fides sola*; in il-  
la autem *sola obedientia*; sed  
neque *justitia sola*, neque *fides*  
*sola*

sola salvificat, sed simul ambæ.

XIII. Ex iis quæ hactenus dicta sunt, facile erit perspicere, quid sit officium civium Christianorum erga summos imperantes. Qui quamdiu Christianos esse se profitentur, subditis suis, ut Christum nengent vel contumeliâ afficiant, imperare non possunt; nam si hoc imperarent, profiterentur, se non esse Christianos. Cum enim ostensum sit, & ratione naturali, & ex Scripturis sacris, oportere cives principibus rectoribusque summis civitatis in omnibus obedire, præterquam in iis, quæ sunt contra mandata Dei; & mandata Dei in civitate Christians, circa *temporalia* quidem, ( id est, ea quæ ratione humana examinanda sunt ) leges esse & sententias civitatis, prolatas ab iis, quibus legum ferendrum

*In civitate christiana, nullam esse repugnantiam inter mandata Dei & civitatis.*

rum controversiarumque judicandarum autoritas à civitate commissa est ; circa *spiritualia* verò, ( id est , ea quæ per Scripturam Sacram definienda sunt) leges esse & sententias civitatis , hoc est Ecclesiæ , ( nam civitas Christiana & Ecclesia, ut ostensum est cap. præcedente , art. 20. eadem est res ) prolatas à Pastoribus ritè ordinatis , & qui à civitate in eam rem autoritatem acceperunt ; sequitur manifeste , in civitate Christiana , obedientiam deberi summis imperantibus, in rebus omnibus tam *spiritualibus* , quam *temporalibus*. Imperantibus autem non Christianis , in *temporalibus* quidem omnibus eandem deberi obedientiam , etiam à cive Christiano , extra controversiam est ; in *spiritualibus* verò , hoc est , in iis quæ pertinent ad modum colendi Dei , sequen-

sequenda est *Ecclesia* aliqua *Christianorum*. Etenim Deum non loqui in rebus supernaturæ libus, nisi per Scripturæ sacræ interpres Christianos , fidei Christianæ est hypothesis. Quid autem? an principibus resistendum est, ubi obedientum non est? Minimè sane; hoc enim contra pactum est civile. Quid ergo agendum? Eundum ad Christum per martyrium. Quodsi cui dictu dum videatur, certissimum est, eum non credere ex toto corde **JESUM ESSE CHRISTUM Filium Dei viventis**, (cuperet enim dissolvi , & esse cum Christo,) sed velle simulatâ fide Christianâ pactam civitati obedientiam eludere.

XIV. Mirabitur autem forte quispiam , si excepto uno articulo , **JESUM ESSE CHRISTUM**, qui necessarius est ad salvatorem Doctrinas quæ  
hodie  
controversiantur de  
religione,

*spectare* lutem de fide interna , cæteri  
*plerisque* omnes pertineant ad obedien-  
*ad ius re-* tiam tantum , quæ quidem præ-  
*gnandi.* stari potest , etsi quis non in-  
ternè credat ( modo cupiat cre-  
dere , & externè profiteatur ,  
quoties opus est ) quæcunque  
ab Ecclesia proponuntur ; unde  
factum sit , ut tot sint hodie  
dogmata , quæ dicuntur omnia  
ita de fide esse , ut nisi ea quis  
credat internè , intrare in  
Regnum cœlorum non possit .  
Quod si idem consideret , in  
plerisque controversiis certa-  
men esse de Regno humano ,  
in aliquibus de quæstu , in ali-  
quibus de gloria ingeniorum ,  
minus mirabitur . Quæstio de  
*Ecclesiæ proprietatibus* , quæstio  
est de *jure imperii* ; cognito  
enim , quid sit *Ecclesia* ; cogno-  
scitur unà , cujus sit imperium  
in Christianos . Nam si quæli-  
bet civitas Christiana , Eccle-  
sia

sia illa sit, quam omnem Christianum illi civitati subjectum audire præcepit ipse Christus, tum civis quilibet tenetur civitati suæ, hoc est ei vel iis obediens, quorum est imperium summum, non modo in *temporalibus*, sed etiam in *spiritualibus*. Sin quælibet civitas Christiana non sit Ecclesia illa, tum est aliqua alia Ecclesia universalior, cui oportet obediens. Omnes igitur Christiani illi obediens debent, sicut obedirent Christo si veniret in terras. Imperabit ergo illa vel per Monarcham, vel per coetum aliquem. Quæstio itaque est de jure imperii. Eodem spectat quæstio de infallibilitate; quisquis enim verè & internè crederetur ab universo genere humano non posse errare, certus imperii, tam temporalis, quam spiritualis esset, nisi ipse nollet,

in

616 RELIGIO. Cap.XVIII.  
in universum genus humanum :  
si dicat enim , obediendum sibi  
esse in *temporalibus* , eo quod  
putatur non errare , tale impe-  
rii jus ei conceditur. Eodem  
spectat privilegium interpretan-  
di Scripturas. Cujus enim est  
controversias , quæ ex diversa  
Scripturarum interpretatione  
oriri possunt , determinare , e-  
jus est omnes simpliciter con-  
troversias determinare : cuius  
autem est hoc , ejusdem est im-  
perium in omnes , qui agnoscunt ,  
Scripturas esse Verbum  
Dei. Eodem spectat disputatio  
de potestate remittendi & retinen-  
di peccata , sive de autoritate  
*excommunicandi*. Unusquisque  
enim , si mentis compos sit ,  
obediet in omnibus simpliciter  
ei , cuius arbitrio credit se sal-  
vandum aut damnandum esse.  
Eodem spectat potestas *institu-*  
*endi societates* ; ab eo enim de-  
pen-

III.  
um:  
i sibi  
quot  
mpe  
odes  
etan  
m efi  
versa  
tiont  
e, e  
con  
cujus  
l im  
nol  
bum  
atio  
nen  
itatu  
sque  
fit,  
icitet  
e sal  
esse  
stitu  
n de  
pen

**Cap.XVIII. RELIGIO. 617**  
pendent, per quem existunt; qui quot Monachos, tot habet subditos quamquam in civitate hostium. Eodem spectat quæstio *de judice legitimi Matrimonii.* Cujus enim est judicatio ea, ejus quoque est cognitio causarum de hæreditate & successione in omnia bona & jura, non modo privatorum hominum, sed etiam summorum Principum. Eodem quodammodo spectat *Cælibatus Ecclesiastico-rum.* Cœlibes enim minus quam cæteri coharent cum reliqua civitate. Et præterea incommodum non contemendum est, necessarium esse Principibus vel Sacerdotium (quod magnum est vinculum civilis obedientiæ) amittere, vel regnum hæreditarium non habere. Eodem quoque spectat *Canonizatio Sanctorum*, quam *Ethniçi Apotheosim* appellarunt;

D d nam

nam qui subditos alienos tanto præmio allicere potest, talis gloriæ avidos ad quidlibet audendum & faciendum inducere potest. Quid enim nisi honorem apud posteros quæsiverunt *Decii*, aliquique Romani, qui se devoverunt, & mille alii, qui in pericula incredibilia se conjecerunt? Controversiæ de *Purgatorio* & *indulgentiis*, de quæstu sunt. Quæstiones de *libero arbitrio*, de *justificatione*, de modo recipiendi *Christum in Sacramento*, Philosophicæ sunt. Sunt & quæstiones de ritibus non introductis, sed relictis in Ecclesia non satis purgata à gentilismo: sed non est opus plures enumerare. Sciunt omnes, eam esse naturam hominum, ut dissentientes de quæstionibus, ubi agitur de *potentia*, vel *luceo*, vel *præstantia ingenii*, alteri alteros convi-

**Cap.XVIII. RELIGIO. 619**  
convientur & anathemati-  
zent. Non est ergo mirum ; si  
dogmata fere omnia , postquam  
incaluerint homines disputan-  
do , dicantur ab his vel illis ,  
*necessaria* esse ad ingressum in  
Regnum Dei , non modò ut  
contumaciæ nomine damnen-  
tur , qui ea non concedunt ,  
id quod post Ecclesiæ senten-  
tiam verum est , sed infidelita-  
tis : quod falsum esse ostendi  
supra ex pluribus evidentissi-  
mis Scripturæ locis ; quibus  
addo hunc Sancti Pauli : *Qui*  
*manducat* , *non manducantem*  
*non spernat* ; *qui non manducat* ,  
*manducantem non judicet*. *Deus*  
*enim illum assumvit*. *Alius judi-*  
*cet diem inter diem* ; *alius autem*  
*judicat omnem diem* : *unusquis-*  
*que abundet in suo sensu*. Rom.  
14. v. 3. 6.

**F I N I S.**